
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 14 de março de 2025

plantão em pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em
07/03/2025, nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução
PGJ nº 01/2023 alterada pela RES-PGJ nº 18/2024. 2. Encaminhe-se à
CMGP para registro e controle do dia de plantão.

Número protocolo: 500650/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 13/03/2025
Nome do Requerente: LUIZ GUSTAVO SIMÕES VALENÇA DE MELO
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para maio/2025, por necessidade do serviço devidamente
justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº
004/2017, pelo prazo de 10 dias, no período de 05 a 14/05/2025. Defiro
ainda seu pedido de conversão em pecúnia do aludido período,
conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº 004/2017 e art.
220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em razão do art. 110 da
Lei Complementar nº 12/94, ciente o requerente da necessidade de
gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto, no mínimo, de 10 dias de
férias, antecedentes ou subsequentes ao período indenizado, conforme
o caso. À CMGP para implantação do valor devido em folha de
pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o valor do terço
constitucional de férias, anotar e arquivar.

Número protocolo: 500629/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 13/03/2025
Nome do Requerente: CAMILA SPINELLI REGIS DE MELO AVELINO
Despacho: Defiro o pedido de alteração da escala de férias da
requerente, previstas para maio/2025, haja vista o cumprimento dos
requisitos inerentes à espécie, em especial o contido no art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, a fim de que seu período originário de
férias seja gozado em abril/2025. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 500630/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 13/03/2025
Nome do Requerente: CAMILA SPINELLI REGIS DE MELO AVELINO
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias da requerente,
programadas para abril/2025, por necessidade do serviço devidamente
justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº
004/2017, pelo prazo de dez dias, no período de 01 a 10/04/2025. Defiro
ainda seu pedido de conversão em pecúnia do aludido período,
conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº 004/2017 e art.
220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em razão do que dispõe
o art. 110 da Lei Complementar nº 12/94, ciente a requerente da
necessidade de gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto dos outros 10
(dez) dias, no período de 22/04 a 01/05/2025, restando 10 (dez) dias
para gozo em 12 a 21/06/2025. À CMGP para implantação do valor
devido em folha de pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o
valor do terço constitucional de férias, anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 13 de março de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 10ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 17 a 21
de março de 2025, conforme Aviso nº 034/2025-CSMP, publicado no
DOE de 27/02/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 038/2025
Recife, 13 de março de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a
designação de servidores para auxiliar os membros no exercício da
atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico
adequado;

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no
Diário Oficial do Ministério Público de 23/12/2021;

CONSIDERANDO o teor do e-mail enviado pelo Departamento
Ministerial de Transporte em face dos plantões do Juizado do Torcedor;

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do
mês de MARÇO DE 2025, conforme discriminado a seguir:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível serão convertidos em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 13  de março de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 305/2025
Recife, 13 de março de 2025

O SUPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
14/01/2025;

 Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 14/01/2025;

PORTARIA SUBADM Nº 306/2025
Recife, 13 de março de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

ANEXO I  
 

 
Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 
1. SEI Nº 19.20.2221.0019932/2024-69 

2. SEI Nº 19.20.2221.0025492/2024-08 
3. SEI Nº 19.20.0379.0024999-2024-15 
4. SEI Nº 19.20.2221.0022726-2024-97  
5. SEI Nº 19.20.2221.0022738-2024-64  
6. SEI Nº 19.20.2221.0022785-2024-56  

 
Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0017905/2024-90 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0025499/2024-13 
2. SEI Nº 19.20.2221.0017906/2024-63 
3. SEI Nº 19.20.2221.0010450/2024-03 
4. SEI Nº 19.20.0324.0024489/2024-60 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  
1. SEI Nº19.20.2221.0008081/2024-43 
2. SEI Nº 19.20.2221.0028739/2024-27 
3. SEI Nº 19.20.2221.0024688/2024-85 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 
1. SEI Nº 19.20.2221.0028955/2024-15 

 
ANEXO II  

 
Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.140/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: apurar a não conclusão das obras para construção de quadra poliesportiva na Escola 
Municipal Santa Tereza e na Escola Municipal São José. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.023/2020 — Inquérito Civil 
Interessado: Luciano Monteiro Cavalcanti de Albuquerque, CIPOMA - Companhia 
Independente de Policiamento do Meio Ambiente, Agência Estadual de Meio Ambiente — 
CPRH, Cláudio Neves Ferreira Serpa  
Objeto: apurar danos ambientais na área de reserva legal e de preservação permanente, às 
margens de curso de água, decorrentes de aterro e edificação. 

1 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.986/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Barraca do Pezão 
Objeto: apurar cobrança indevida de consumação mínima e preços elevados em 
local público. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.860/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Minha Dentista Odonto Solution (Clínica Odontológica) 
Objeto: apurar funcionamento irregular de estabelecimento comercial. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.179/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: CASE Jaboatão/FUNASE, Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos 
Guararapes 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na insuficiência de vagas para tratamento 
psicoterápico dos socioeducandos. 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01906.000.085/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Olinda  
Objeto: apurar possíveis irregularidades em contrato administrativo de decoração natalina do 
exercício financeiro de 2023. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.179/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Aparecida de Souza 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM  
Procedimento nº 02272.000.029/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: 22º Batalhão da Polícia Militar de Surubim e Prefeitura Municipal de Surubim. 
Objeto: apurar suposta poluição sonora e perturbação do sossego perpetrado por 
proprietário de chácara localizada no Sítio Gancho do Galo, em Surubim. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.638/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renato Augusto Cavalcanti  
Objeto: apurar poluição sonora supostamente provocada por estabelecimento comercial. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.013/2020 — Inquérito Civil  
Interessados:  FUNPREMARC - Fundo Previdenciário do Município de Arcoverde, Prefeitura 
de Arcoverde  
Objeto: apurar irregularidade na contratação de assessoria jurídica para representar 
judicialmente o FUNPREMARC.  

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.564/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Pyetro Belo Pereira   
Objeto:  apurar vulnerabilidade vivenciada por pessoa em situação de rua. 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.046/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar abandono de animais em logradouro público. 

13. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.862/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar desmoronamento de prédio comercial. 

14. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.313/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Chirlene Andrade Cordeiro Da Silva 
Objeto: apurar construção irregular, embargada pela municipalidade. 

2 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.060/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Rodrigues Pacheco, Weverton Barros de Siqueira, Célia 
Almeida Galindo  
Objeto: apurar suposta tentativa de compra de voto de vereador. 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 
Procedimento nº 01702.000.033/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação de Sairé, Prefeitura Municipal de Sairé  
Objeto: apurar  supostas irregularidades estruturais e presença de pragas nas escolas 
municipais de Sairé.  

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01704.000.070/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Sanharó - PE  
Objeto: apurar terceirização de Servidores em atividade-fim. 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.205/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Idney Kleiton Brito Dutra  
Objeto: apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos. 

19. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.440/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar irregularidades na privatização de área pública.  

20. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.413/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Quitandaria - Clinerio Comércio de Hortifrutigranjeiros Eireli 
Objeto: apurar indícios de venda de produtos com validade vencida. 

21. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02782.000.316/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Israel Rodrigues de Lira, Clube Aquático Santa Terezinha  
Objeto: apurar negativa de meia-entrada pelo Clube Aquático Santa Terezinha. 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.682/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Luíza Ribeiro de Lima, Giselle Araújo, Instituto INDEC, Câmara 
Municipal do Cabo de Santo Agostinho  
Objeto: apurar possível irregularidade no resultado de candidata aprovada para o cargo de 
jornalista no concurso público da Câmara Municipal. 

23. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.275/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Nova Mobi Pernambuco, Consórcio de Transportes da Região Metropolitana 
do Recife Ltda. 
Objeto: apurar omissão pela não manutenção/não instalação dos ares-condicionados nas 
paradas BRTs. 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.146/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré   
Objeto: apurar suposta construção irregular em área de risco no município de 
Tamandaré/PE. 

25. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.537/2020 — Inquérito Civil 
Interessado: Prefeitura Municipal de Abreu e Lima, Loteamento Planalto dos Coqueirais. 
Objeto: apurar loteamento irregular denominado Planalto dos Coqueirais. 

26. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.938/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina, Lúcia Ferreira Martins, Jislaide 
Adclenia Ferreira de Matos 
Objeto: apurar necessidade urgente de marcação de consulta na rede pública de saúde com 
pneumologista para usuária idosa para recebimento de medicação. 

3 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

27. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.599/2020 — Inquérito Civil 
Interessado: Estelita Medeiros Moés e Silva, Augusto Cavalcanti da Costa E Silva, Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente de Abreu e Lima, Secretaria de Planejamento e Gestão de 
Abreu e Lima, Agência Estadual de Meio Ambiente — CPRH. 
Objeto: apurar danos ambientais na área de reserva legal e de preservação permanente, às 
margens de curso de água, decorrentes de aterro e edificação. 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.022/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: COMPESA - GNR AGRESTE MERIDIONAL  
Objeto: apurar má qualidade da água fornecida pela COMPESA à população de Palmeirina. 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 
1. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02061.002.553/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Direção do Hospital Barão de Lucena  
Objeto: apurar o desabastecimento de medicamentos/insumos no Hospital Barão de Lucena 
(HBL) 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.057/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Lucicleide da Silva  
Objeto: investigar possível pagamento indevido a Conselheira Tutelar de Caruaru  

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01665.000.067/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Ibirajuba, Pâmela Neves Andrade, Nadja Ferreira de 
França Silva 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na conduta administrativa do Município de 
Ibirajuba de readaptação de função da servidora pública Maria Pâmela Neves Andrade 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 147ª ZE - JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02610.000.037/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Marcione Machado dos Santos 
OBJETO: apurar possível fraude à cota de gênero pela então candidata ao cargo de 
vereadora pelo Município de Jaboatão dos Guararapes, a Sra. Marcione Machado do 
Santos, visto que esta recebeu apenas três votos  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.126/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Edmilson da Bahia de Lima Gomes   
Objeto: apurar irregularidades no portal da transparência da Prefeitura de Correntes sobre as 
informações exigidas pela legislação pertinente, no exercido de 2017 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.079/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Cortês, Prefeitura de Cortês 
Objeto: apurar supostas irregularidades praticadas pela gestão em relação ao Conselho 
Tutelar de Cortês 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01691.000.091/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tácio Carvalho Sampaio Pontes  
Objeto: apurar informações provenientes do Parecer Prévio, oriundo do Tribunal de Contas, 
que recomendou a rejeição das contas de governo do Prefeito de Parnamirim – Processo TC 
nº 19100294-0 – exercício financeiro de 2018  

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA 
Procedimento nº 01706.000.066/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eliane Rodrigues da Costa Gomes  
Objeto: apurar supostas omissão da Sra. Eliane Rodrigues da Costa Gomes, prefeita do 
Município de Santa Maria da Boa Vista, na adoção de providências nos processos TC nº 
0800816-4 e 0780017-4, que julgou irregulares as contas do então ordenador de despesas, 
Sr. Leandro Rodrigues Duarte  

4 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ  
Procedimento nº 01718.000.105/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Gilvan Lopes Ferreira, Wellivania Rayane Amorim Melo  
Objeto: apurar notícia de perturbação do sossego praticada pelo estabelecimento Boteco 
Prime WR  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.139/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de Tamandaré 
Objeto: averiguar denúncia de contratação serviços de licenciamento de solução tecnológica 
consistente em software que integra o processamento dos dados da gestão da saúde do 
Município de Tamandaré 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.066/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gilvaney José Venânio da Silva Júnior, Secretaria de Educação de 
Tuparetama 
Objeto: apurar acumulação indevida de cargos públicos pelo médico Gilvaney José Venâncio 
da Silva Júnior 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02160.000.302/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Izaias de Lucena Correia    
Objeto: apurar notícia de acumulação de ilegal de cargos público pela pessoa de Izaias de 
Lucena Correia  

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.121/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): . J. S. L., S. B. M.S. 
Objeto: apurar notícia de infante com microcefalia e tetraparesia espástica com necessidade 
de cirurgia para reconstrução do quadril e joelho, além de posicionamento dos pés 

14. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.600/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): SECON, SEPUL, Procuradoria-Geral do Município do Recife  
Objeto: investigar possível risco em face do abandono do prédio da Associação de Imprensa 
de Pernambuco – AIP, localizado na Avenida Dantas Barreto, n.º 576, no bairro São José, 
nesta cidade  

15. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.277/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Osvaldo Antiguidades (Razão Social: RP VINTAGE STORE LTDA ME) 
Objeto: Venda de produtos sem entrega dos mesmos 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.235/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): CREAS PAEFI PRAZERES, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES- SMS/JG, Francisca Maria dos Santos, Hemerson Augusto 
Costa Clementino  
Objeto: apurar possíveis irregularidades no Acompanhamento de Saúde Mental, em favor do 
Usuário Hemerson Augusto Costa Clementino 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02159.000.473/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A. G. M. 
Objeto: acompanhar a situação de A. G. M., em razão de denúncias envolvendo trabalho 
infantil e evasão escolar 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01555.000.005/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Cortês 
Objeto: acompanhar a regularização do portal da transparência do município de Cortês 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.226/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Mobilidade Urbana; DETRAN; 
Objeto: verificar a ausência de sinalização na PE-160, Bairro Palestina, Santa Cruz do 
Capibaribe 

5 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.046/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de João Alfredo; Secretaria de Assistência 
Social 
Objeto: verificar a incidência de internação compulsória 

21. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.382/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: verificar possíveis irregularidades relativas ao auxílio-alimentação da Câmara dos 
Vereadores de Jaboatão dos Guararapes 

22. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.729/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Kabum S/A; Ariana Melo Sales 
Objeto: verificar negativa de ressarcimento 

23. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.325/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: KMJ Comércio De Gás Ltda. 
Objeto: apurar suposta ausência de licenciamento ambiental de posto GLP 

24. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.581/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar de Petrolina R1 
Objeto: apurar acolhimento institucional e posterior entrega à família extensa de crianças em 
situação de extrema vulnerabilidade social, negligência e abandono de incapaz 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.585/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Wellington Carneiro da França e Hospital Eduardo Campos da Pessoa Idosa 
Objeto: possível ausência de acessibilidade física 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.380/2024 - Procedimento Preparatório 
Interessados: Emir Ribeiro de Lima Silva  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 
Procedimento nº 01707.000.062/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Santa Maria do Cambucá  
Objeto: possível utilização de serviços de saúde por moradores de municípios vizinhos 

4. 
 

17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.653/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Silva e Silva Comercio Varejista de Combustíveis Ltda. 
Objeto: possível prática de revenda de combustível em desacordo com a legislação aplicável 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.315/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Recife 
Objeto: possível risco decorrente de má conservação de imóvel 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.206/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Itapissuma e Tammyres dos Santos Silva 
Objeto: possível prática de nepotismo 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.421/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Panificadora A & Selma Ltda. 
Objeto: possíveis irregularidades na comercialização de produto com venda proibida 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.036/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prodecon e Jean Cleide da Silva Restaurante ME 
Objeto: supostas irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial 

6 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.221/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Centro Integrado Margarida Alves e Maria Elisa Barbosa da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.863/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Paulo Ricardo Ferreira Malta e SASSEPE 
Objeto: possível recusa na realização de exames médicos 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.169/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Severino Ramos Alves Pereira e UNIFG 
Objeto: possíveis irregularidades no processamento de dados curriculares 

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.001.008/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luzia Gomes da Siiva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.012/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde  
Objeto: possíveis irregularidades quanto ao repasse do pagamento à categoria ACS do valor 
do incentivo financeiro federal 

14. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.380/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria do Socorro Menezes 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

15. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.291/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Petrolina 
Objeto: possível ausência de informações no portal da transparência do município 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.074/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ritchele Vieira Melo e Município de Iguaracy 
Objeto: possível acumulação ilegal de cargos públicos por Ritchele Vieira Melo 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.301/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Abreu e Lima 
Objeto: apurar a legalidade do licenciamento ambiental do empreendimento do Arco Viário 
Metropolitano 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.727/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

19. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.202/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: estabelecimento denominado Forza 
Objeto: possível poluição sonora e atmosférica 

20. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.107/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Faz Live e Marsom Sonorização Ltda 
Objeto: possível irregularidade em contratação realizada pelo município 

21. 34º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.004.427/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: possível irregularidade decorrente de licenças médicas prolongadas de profissionais 
de saúde da rede municipal 

7 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.125/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: CARUARUPREV - Gerência Geral do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais 
Objeto: apurar repasse intempestivo das contribuições previdenciárias. 

23. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.849/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar funcionamento irregular de bar em imóvel residencial.   

24. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.041/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Via Sul Veiculos S/A, Osmar Umbelino  
Objeto: apurar publicidade enganosa sobre oferta de pagamento de 100% da tabela FIPE em 
veículo usado. 

25. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.399/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho dos Moradores do Porto da Madeira e Adjacências  
Objeto: apurar vazamento de água em logradouro público. 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GOIANA 
Procedimento nº 02075.000.353/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Políticas Sociais de Goiana, Secretaria 
Municipal de Educação de Goiana, Secretaria Municipal de Saúde de Goiana - PE - 
Planejamento Saúde, Câmara Municipal de Goiana – PE, Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA/PE) 
Objeto: apurar possível omissão do município na criação e funcionamento do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional/COMSEA. 

27. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.077/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar buracos e acumulo de água pluviais em logradouro público. 

28. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento 
nº 02009.000.296/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar necessidade de construção de muro de arrimo na Rua Macatuba, na cidade 
do Recife. 

29. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.551/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Guardas Civis Municipais de Pernambuco  
Objeto: apurar a legitimidade de abordagens, busca pessoal e prisão em flagrante realizadas 
pelos integrantes das Guardas Municipais no exercício de suas funções. 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.034/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Antônio de Pádua Soares 
Objeto: apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos. 

31. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.596/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: apurar irregularidades em contratos de publicidade firmados pelo Presidente da 
Câmara Municipal de Vereadores. 

32. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 01651.000.074/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Chã Grande 
Objeto: apurar possível existência de um servidor "fantasma" na Prefeitura de Chã Grande. 

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.059/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: SIMEPE - Sindicato dos Médicos De Pernambuco, Prefeitura Municipal de 
Itapissuma 
Objeto: apura irregularidade na redução salarial de médicos plantonistas pelo Município de 
Itapissuma/PE. 

8 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

34. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA  
Procedimento nº 02296.000.005/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Ana Maria de Oliveira Silva  
Objeto: risco de desabamento de barreira na Rua da Gruta. 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01704.000.018/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Sanharó 
Objeto: apurar supostos indícios da prática de improbidade administrativa, consistente no 
uso de bem público para atender a fins particulares. 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02289.000.054/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: CAO Infância e Juventude e FUNASE 
Objeto: acompanhar a regularidade das instalações e melhorias físicas da edificação onde 
funciona o CASE/CENIP Arcoverde (FUNASE) 

2. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.485/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possível omissão por parte da Agência de Regulação de Pernambuco em ter 
elaborar decreto regulamentador da Lei Complementar Estadual nº 259/2013 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Dias Ramalho 
Objeto: supostas irregularidades na aquisição de merenda escolar pela Prefeitura Municipal 
de Itapissuma 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.142/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Neoenergia Pernambuco 
Objeto: supostas irregularidades na prestação de serviços em relação aos consumidores 
inseridos no sistema de Microgeração e Minigeração Distribuída (MMGD) 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.152/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Erivaldo Freire Vieira e Prefeitura de João Alfredo 
Objeto: possível superfaturamento na compra de fogos de artifícios pelo Município de João 
Alfredo 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.139/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Antônio José de Oliveira Borba  
Objeto: possíveis irregularidades no procedimento de Dispensa de Licitação nº 005/2019 

7. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.618/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: "Bar do Valmir"  
Objeto: possível ocorrência poluição sonora 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.287/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré e noticiante anônimo  
Objeto: possível irregularidade envolvendo contratação de veículo para transporte de 
pacientes 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.534/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Elvis Lages 
Objeto: possível construção irregular sem tela/redes de proteção 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.045/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal e Prefeitura Municipal de João Alfredo 
Objeto: possível desabastecimento de medicamentos 

9 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.278/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Colégio Saber Viver 
Objeto: possível funcionamento irregular de estabelecimento de ensino 

12. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.563/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Osmar Luiz Moreira Pereira Fonseca de Menezes 
Objeto: possível extravasamento de esgoto 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.608/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: possíveis irregularidades na Escola Municipal Natividade Saldanha 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.033/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Quipapá e noticiante anônimo 
Objeto: possível uso irregular de veículo da Secretaria de Desenvolvimento Agrário de 
Pernambuco 

15. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.341/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Grupo Ems Sigma Pharma (Ems S/A) 
Objeto: indícios de não realização de recall de medicamentos pela empresa farmacêutica 
Grupo EMS 

16. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.002.578/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edleuza Iraci da Silva  
Objeto: possível não fornecimento de medicamento e dificuldade no agendamento de 
consulta 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.553/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Jenice José da Silva 
Objeto: possível irregularidade em conduta de conselheira tutelar 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.449/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ana Claudia Mendes da Silva e IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão 
Educacional 
Objeto: possível irregularidade em concurso da Prefeitura de Salgueiro 

19. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02006.000.008/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Estado de Pernambuco 
Objeto: investigar política pública municipal de videomonitoramento com reconhecimento 
facial 

20. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.792/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Wendel Jorge da Silva Morais  
Objeto: possível conduta irregular de conselheiro tutelar 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02049.000.616/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Nova Aliança Comércio de Madeiras Ltda (antiga Madnordeste)  
Objeto: auto de infração lavrado pelo IBAMA 

22. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.859/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Alfa e Neuza Dionizio de Azevedo  
Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

10 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

23. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.123/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Petrolina  
Objeto: possível irregularidade em seleção pública 

24. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.692/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Jasmelina Pereira da Silva Santos 
Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

25. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 02257.000.049/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Coligação Frente Unidos por Pesqueira e Câmara de Vereadores de Pesqueira 
Objeto: possível contratação irregular da empresa Construtora Cavalcanti Ltda EPP 

26. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.095/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina e Ministério Público do Traba-lho 
em Pernambuco  
Objeto: necessidade de prestação de contas de valores recebidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Petrolina 

27. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.038/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Municipal de Saúde e Secretária de Saúde de Camaragibe 
Objeto: possíveis irregularidades praticadas pela Secretaria de Saúde no ano de 2020 

28. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.253/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Lojão do Cabeleireiro Shopping Recife (Comércio de Cosmético Ltda) 
Objeto: possível comercialização de pomadas para o cabelo não autorizadas pela ANVISA 

29. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.671/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco do Brasil S.A.  
Objeto: possível indisponibilidade de aplicativo de internet banking para aparelhos celulares 
antigos 

30. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.323/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: IPEM/PE e Posto Xingu LTDA 
Objeto: possíveis irregularidades em posto de combustível 

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.172/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: João Paulo Soares Silva e Município de Salgadinho 
Objeto: possíveis irregularidades nas contratações de artistas para realização de eventos 
festivos no Município de Salgadinho 

32. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.589/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Joselisa Maria Rabelo da Silva, Tereza de Jesus Rabelo da Silva e Arthur 
Ricardo Bezerra Rabelo da Silva 
Objeto: possíveis situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

33. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.001.098/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria José de Albuquerque  
Objeto: possível funcionamento irregular e ocupação de espaço público 

34. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.525/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Renildo da Silva Petra 
Objeto: possível necessidade de manutenção de escadaria e canaleta existente na Rua 
Abufari 

 

11 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.263/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado:Jakeline de Farias Morais, Kamilly Victória de Morais Arruda 
Gonçalves Guerra, Conselho Tutelar do Município de Bom Jardim 
OBJETO: Apurar suposto recebimento indevido do benefício do Bolsa Família por pessoas 
no Município de Bom Jardim 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.115/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de vereadores de São Benedito do Sul 
Objeto: Apurar supostas irregularidades apontadas no processo TC n. 15100297-6, referente 
ao Portal de Transparência da Câmara de Vereadores de São Benedito do Sul 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.098/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cacilda Oliveira Silva Segurança Privada Ltda, Prefeitura de 
Tamandaré, Cacilda Oliveira Silva 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na prestação de serviços da empresa Cacilda Oliveira 
Silva Segurança Privada ao Município de Tamandaré 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01704.000.091/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Sanharó - PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na cessão de espaços públicos para 
exploração comercial por empresas privadas durante os festejos juninos de 2023 no 
município de Sanharó/PE 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.162/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré, Gabriel Henrique Xavier Landim de Farias, 
Isaias Honorato da Silva Marques 
Objeto: Apurar suposto descumprimento de cláusula de confidencialidade em Acordo de Não 
Persecução Cível 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.221/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Cassiano da Silva de Oliveira, Gilson Carlos dos Santos, Contemax – 
Consultoria e Técnica e Planejamento LTDA, Câmara Municipal de Tamandaré 
Objeto: Apurar possível irregularidade na realização do Concurso Público para provimento de 
cargos realizado pela Câmara Municipal de Tamandaré/PE 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.620/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Lara Sofia Santana Batista, Tamires de Santana Batista 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por criança 

8. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.196/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ibanez Saueressig, Condomínio do Edifício Montreal, Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora decorrente dos compressores instalados no Tribunal 
de Contas do Estado de Pernambuco (TCE/PE) 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.951/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Edelson Alves de Carvalho, COMPESA 
Objeto: Apurar irregularidade no abastecimento de água 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.681/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Ângela da Mota, Bruna Luciana Nascimento de Queiroz, 
Madetex Comercio e Industria LTDA, Rafael Alves Cavalcante, Andrea Mayara Rocha de 
Melo Albuquerque Ugiette, Aline de Andrade Alves 
Objeto: Apurar indícios de descumprimento contratual pela Madetex Comercio e Industria 
LTDA 

12 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

11. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.712/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): UNIFBV Grupo Wyde (YDUQS EDUCACIONAL LTDA - Adtalem 
Brasil), Barbara Mayara dos Santos Silva 
Objeto: Apurar supostas irregularidades e aumento abusivo das mensalidades do curso de 
Enfermagem ofertado pelo Centro Universitário FBV Wyden 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.901/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Davi Borges dos Santos, Ana Luiza Borges Dos Santos, Escola 
Saber Centro Educacional 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por crianças 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.096/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Regional de Arcoverde 
Objeto: Apurar eventual prática de nepotismo e contratações, sem aprovação em concurso 
púbico, no âmbito do Hospital Regional de Arcoverde 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INAJÁ 
Procedimento nº 01666.000.002/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Inajá/PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na aquisição e fornecimento de combustíveis pela 
Prefeitura Municipal de Inajá/PE 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.222/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Mailza Alves Damasceno Valgueiro, Município de Petrolina, 
Previdência do Município de Dormentes 
Objeto: Apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.403/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Salgueiro, Marcones Libório de Sá, Fábio Lisandro de 
Lima Barros 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na contratação de veículos e motoristas de 
transporte escolar no Município de Salgueiro nos anos de 2015 e 2016 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.061/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Zirleide Monteiro, Autarquia de Ensino Superior de Arcoverde 
Objeto: Apurar supostas irregularidades verificadas no procedimento de concessão de bolsa 
de estudos aos alunos da Autarquia de Ensino Superior de Arcoverde - AESA 

18. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.082/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Madalena Santos de Britto 
Objeto: Apurar supostas contratações irregulares promovidas pelo município de Arcoverde, 
no exercício de 2017 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.021/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Gameleira, Yeda Augusta Santos de Oliveira 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na reforma e locação de imóvel utilizado para 
prestar serviços por meio do SAMU, no ano de 2014 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 
Procedimento nº 02782.000.285/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ministério da Fazenda, Delegacia da Receita Federal do Brasil em 
Recife, Município de Tabira 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no recolhimento das contribuições previdenciárias 
pelo Município de Tabira 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO 
Procedimento nº 01737.000.254/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Bonito 
Objeto: Apurar suposta contratação, por inexigibilidade de licitação, por parte da Prefeitura 
de Bonito-PE, do escritório de advocacia Marcio Lucena Sociedade Individual de Advocacia 

13 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

22. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.325/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): CAPS Luiz Cerqueira, Valéria Monteiro Correia 
Objeto: Apurar suposto atendimento irregular a adolescentes internados e respectivos 
acompanhantes pela Assistente Social do CAPSi Luiz Cerqueira 

23. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.211/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Dimitri Bezerra de Almeida, Jocemar Bezerra Monteiro, Gabriela de Melo 
Barbosa 
Objeto: Apurar eventual prática de nepotismo no Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Caruaru – CaruaruPrev 

24. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.392/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Manoel José da Silva, José Cícero 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora provocada pelo Bar do Vicente 

25. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02007.000.267/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rádio 91.3 FM (Rádio da Família) 
Objeto: Apurar suposto pronunciamento dos comunicadores do Programa Jornal da 
Família, transmitido na Rádio 91.3 FM (Rádio da Família), ao comentar a fala de uma ativista 
da UNE sobre o novo ensino médio 

26. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02007.000.602/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Simone Alves da Silva, Hospital Barão de Lucena 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade social 

27. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.349/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Executiva de Controle Urbano – SECON, Secretaria Executiva de 
Defesa Civil – SEDEC 
Objeto: Apurar suposta construção irregular localizada na Rua Pitangui, bairro de São José, 
Recife /PE 

28. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.446/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE, Secretaria Executiva 
de Defesa Civil - SEDEC, Secretaria Executiva de Controle Urbano - SECON 
Objeto: Apurar possível funcionamento irregular e ausência de Atestado de Regularidades do 
Corpo de Bombeiros – AVCB, boate Mach Hall, localizada na Avenida Engenheiro Domingos 
Ferreira, nº 1950, bairro de Boa Viagem, Recife/PE 

29. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.325/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Hapvida Assistência Médica LTDA, Ana Lucia dos Santos Silva, Iracema dos 
Santos Silva 
Objeto: Apurar eventual falha na prestação de informações pela operadora Hapvida 
Assistência Médica LTDA 

30. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02041.000.065/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisca Raflésia de Oliveira Santos, Carla Cristina Oliveira Silva, 
Lusiene Pereira Rodrigues, Gerliane Maria de Oliveira Marques, Rosilda Silva 
Marques, Conselho Tutelar de Araripina 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescentes 

31. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.361/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):Hapvida Participações e Investimentos S/A - Hapclínica Epaminondas 
Objeto: Apurar suposto funcionamento inadequado no Centro de Material e Esterilização da 
Hapclínica Epaminondas, pertencente à Hapvida Participações e Investimentos S/A 

14 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

32. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.572/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Quitandaria - Clinerio Comércio de Hortifrutigranjeiros Eireli 
Objeto: Apurar indícios de descumprimento de recomendação sobre limite do número de 
clientes em loja e falta de fornecimento de EPIs aos funcionários 

33. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.102/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco, Centro 
Educacional do Cariri 
Objeto: Apurar possível oferta de Educação Jovens e Adultos - EJA na modalidade EaD por 
Intuição de ensino localizada no Município de Jaboatão dos Guararapes 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.135/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Augusto Cavalcanti da Costa e Silva, CIPOMA, Agência Estadual de Meio 
Ambiente - CPRH, (13ª PJMA) Delegacia de Polícia do Meio Ambiente — 
DEPOMA, Antonio Ricardo da Costa e Silva 
Objeto: Apurar suposta remoção de árvores nativas, desvio do curso do Rio Desterro e 
invasão de terras 

35. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.018/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Padaria Tiumense, Sofanes Andrade, Maria José da Silva 
Objeto: Apurar suposta poluição atmosférica ocasionada pelo funcionamento da Padaria 
Tiumense 

36. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.090/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Camaragibe, Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa cometidos na contratação das 
empresas FACIMED e Cirúrgica Montebello 

37. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.035/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Alane Márcia Mendes de Araújo, Município de Buíque, Município de 
Pesqueira, FUNASE 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.243/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Paulo Gustavo da Silva Santos, Secretaria Executiva de Obras Públicas do 
Cabo de Santo Agostinho, SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCACAO LTDA 
Objeto: Apurar suposta paralisação e abandono de obra de pavimentação e drenagem, em 
09(nove) ruas do bairro de Garapu, Cabo de Santo Agostinho 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.219/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Nathalia Leite Lima, IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão 
Educacional, Município de Arcoverde 
Objeto: Apurar suposta irregularidade no concurso da Secretaria de Educação de Arcoverde 
(PE) 

3. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02105.000.199/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): PROCON Jaboatão, Banco C6 S.A. 
Objeto: Apurar supostas práticas abusivas atribuídas ao Banco C6 S.A., especialmente 
quanto à concessão de empréstimos sem solicitação ou autorização dos consumidores 

15 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.090/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CAOP CONSUMIDOR - MPPE, Bompreço Supermercado do Nordeste Ltda 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na comercialização de produtos pelo Bompreço 
Supermercado do Nordeste Ltda nas unidades de Areias, Iputinga, Nova Descoberta, Parque 
Amorim e Shopping Tacaruna 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.257/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Recife, Jacilene Santos Ivo 
Objeto: Apurar possível construção irregular de passarela privada na rua Itanage, Travessa 
Rio Doce, bairro do Ipsep, Recife/PE 

6. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.365/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Obras de Olinda 
Objeto: Apurar suposta utilização da máquina pública, em especial do Hospital Veterinário do 
Recife/PE, para fins eleitorais 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.350/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Obras de Olinda 
Objeto: Apurar possível existência de obra inacabada situada na Avenida Dinamarca, por 
trás da Igreja católica, Escola Claudino Leal e Igreja Batista de Cidade Tabajara Olinda 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.053/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Municipal João Ribeiro, em Itapissuma-PE, Prefeitura Municipal de 
Itapissuma 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na folha de ponto e nos pagamentos dos médicos 
contratados pelo Hospital Municipal João Ribeiro, em Itapissuma-PE  

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPOEIRAS 
Procedimento nº 01649.000.015/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Procuradoria da República em Garanhuns/PE 
Objeto: Apurar possível recebimento, pelos municípios sob a área de atribuição da 
Procuradoria da República em Garanhuns/PE, de precatórios atinentes a diferenças devidas 
pelo extinto FUNDEF, no bojo da Ação Coletiva no 2006.83.00.000001-4, e sua aplicação 
indevida 

10. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento n º01998.001.464/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): CREAS Afogados, Prefeitura do Recife 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto desperdício de recursos 
públicos com pagamento de aluguel de imóvel não utilizado por parte do CREAS 
AFOGADOS   

11. 6a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento no 01979.000.084/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tatiane Félix Ferreira 
Objeto: Apurar suposta irregularidade documental, estrutural e pedagógica do "Colégio e 
Curso Real LTDA" 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DA BOA VISTA 
Procedimento nº 01706.000.015/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gildenor, Município de Santa Maria da Boa Vista 
Objeto: Apurar suposta utilização de via pública como extensão do seu ferro velho 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01704.000.046/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Sanharó 
Objeto: Apurar a responsabilidade do Poder Público Municipal na adoção de medidas 
cabíveis para fiscalização, controle e apreensão de animais soltos em vias públicas, bem 
como a promoção de campanhas de conscientização junto à população, conforme o previsto 
na Lei Municipal no 314/2020 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

16 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02135.000.087/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Joseli Felix da Silva; Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 
Procedimento nº 01657.000.106/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: TCE/PE; Prefeitura de Custódia; CONPASS 
Objeto: investigar a suspensão de concurso público realizado pelo Município de Custódia no 
ano de 2016, em decorrência de recomendação do TCE/PE 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.032/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré; Genivaldo Ferreira da Silva 
Objeto: apurar instalação de barraca irregular na orla de Tamandaré/PE. 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.634/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Academia Vipe Fitness LTDA.; Clóvis Alcântara 
Objeto: apurar violação ao direito de acessibilidade à pessoa com deficiência 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.036/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Servidores Públicos de Itapissuma (SINSEPI); Prefeitura de 
Itapissuma 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na aplicação do plano de cargos e carreiras dos 
professores da rede municipal de Itapissuma 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01961.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: averiguar a regularidade nos repasses, pelo Estado de Pernambuco ao município do 
Paulista, do ICMS Ambiental, nos termos da Lei Estadual n.º 2.206/2002, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n.º 25.574/2003. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 
Procedimento nº 01784.000.052/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Nazário Comércio e Indústria Eirelli; Prefeitura de Glória do Goita 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em licitação 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.293/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: apurar possível atraso na reforma da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.083/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Tacaimbó; Joaquim Antônio A. da Silveira 
Objeto: irregularidade apontada no Processo TCE n° 9640014-6 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.073/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Colégio Santa Emília; Flávio Fernando Casa Nova da Motta 
Objeto: negativa de matrícula e acompanhamento de criança PCD 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.002/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Thiago Sobreira de Paiva; Estado de Pernambuco 
Objeto: apurar contratação de professores em detrimento de concursados, durante o período 
de validade do certame 

12. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.817/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: COMPESA; Darília Oliveira de Araújo; Ivânia Regina Pereira de Souza; 
Haroldo Alves da Silva; Maria Helena de Fontes Neta. 
Objeto: Apurar, sob a ótica da Lei de Improbidade Administrativa, possíveis fraudes na folha 
de pagamento da COMPESA nos últimos três anos 

17 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025



 
                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                        

AVISO CSMP N.º 038/2025 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO FORMOSO 
Procedimento nº 01701.000.079/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco (COREN /PE); Prefeitura 
de Rio Formoso 
Objeto: apurar descumprimento da Lei n.º 14.434/2022, que estabeleceu o Piso Nacional do 
Profissional da Enfermagem 

 
 

18 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 038/2025


